[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2013
REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2013
O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n° 82.777.244/0001-40, situado à Rua Alberto Ernesto Lang, Nº 29, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Claudio Sartori, brasileiro, inscrito no CPF nº 196.385.159-53, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa GGF TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.603.117/0001-62, estabelecida na Rua Nossa Senhora de Lourdes, S/N, Térreo, Centro, Município de Presidente Castello Branco/SC, CEP 89.745-000, neste ato representado por seu Sócio, Sr. Gilberto Frigo, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 675.144729-91, doravante denominado CONTRATADO, resolvem, de comum acordo e com fundamento no art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, aditivar o Contrato Administrativo nº 86/2013, nos seguintes termos:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA JUSTIFICATIVA

Com base no ofício nº 02/2016, de 21 de março de 2016, encaminhado pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, através da Administradora Escolar, Sra. Marli Raaber, anexado ao presente aditivo, faz-se necessário aditivar o Contrato nº 86/2013.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração do trajeto nº 12, nos termos do ofício supracitado, conforme segue:
	Trajeto
	Descrição / Justificativa
	Valor Unitário
	Valor
Total

	Trajeto 12
SEDE – LINHA IMIGRA – LINHA RAMAL DURIGON – LINHA RANCHO GRANDE – LINHA BANHADÃO – LINHA IMIGRA – LINHA CABECEIRA DOIS IRMÃOS (Noturno)

	PERCURSO: Sede, Linha Cabeceira Dois Irmãos, adentrando na encruzilhada que dá acesso a propriedade do Sr. Eliseu Raaber. Retornar e prosseguir via Linha Cabeceira Dois Irmãos, adentrando na propriedade do Sr Jarlei Tonielo , retornar prosseguir via Linha Imigra, adentrando na encruzinhada que do  acesso a Linha Banhadão até a propriedade do Sr. Leonir Cadore. Retornar, prosseguindo até o centro da comunidade de Linha Imigra, adentrando na encruzilhada que dá acesso a propriedade Sr Valmir Zanesco, retornar, via Linha Ramal Durigon, prosseguindo via Linha Rancho Grande, Linha Banhadão, adentrando na encruzilhada que dá acesso a comunidade de Linha Imigra, Linha Cabeceira Dois Irmãos, com destino a Sede do Município.

QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 33,01 km.

CAPACIDADE MÍNIMA DO VEÍCULO: 28 passageiros.

VEÍCULO: Ônibus – HGJ7577.

Horários: Retorno: 22:30 hs.

Justificativa da Alteração: Alunos concluintes do Ensino Médio da Escola Educação Básica Dois Irmãos
	3,83
	126,42

	TOTAL VALOR DIÁRIO
	R$ 126,42

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1. Em razão da alteração no trajeto acima descrito, o valor do contrato original no trajeto referido passa de R$ 162,98 (cento e sessenta e dois reais, com noventa e oito centavos) diários para R$ 126,42 (Cento vinte e seis reais quarenta dois centavos) diários.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo possui efeito de 22 de fevereiro de 2016 a 31 de dezembro de 2016 conforme calendário escolar da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

CLÁUSULA QUINTA –DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditivado e não alterado pelo presente termo aditivo.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.

Presidente Castello Branco (SC), em 14 de janeiro de 2016.
Contratante

Contratado
TESTEMUNHAS :
Nome: ________________________      ____________________________
CPF:   ________________________      ___________________________